
COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 33 
Data 31-03-2020 

- i-----------·--····--··- OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL 
1BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
I 
2019/2021 - ANNUALITA 2020 PER 
L'EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, 
DEL D.LGS. N. 267/2000). 

L'anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Marzo, alle ore 19:45 si è riunita la Giunta 
Comunale convocata in videoconferenza secondo quanto disposto con decreto sindacale n. 7 del 
31.03.2020. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti Sigg. - 
!Nominativo 

-- 
JPres. IAss. 

AFFINITO NICOLA (in sala Giunta) X 
MORETTI MARIO (in sala Giunta) X 
BRACCIANO ALFONSO (in sala Giunta) X 
MARINO SERENA (in sala Giunta) X 

i 

BARBATO RACHELE ( collagato da remoto alla videoconferenza) X i 

I 
-·-·"'"'" - 

r~-rPRESENTI N.-5-----------~ . - ---------------------------------­ 

llASSENTI N. O 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese (collegato da remoto alla 
videoconferenza) 
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da 
parte del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate da decreto sindacale. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 



OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - 

ANNUALITA 2020 PER L'EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

Premesso che 

• con deliberazione del Commissario Straordinario avente i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 

26marzo 2019, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario avente i poteri di Giunta Comunale n. 32 del 

28/03/2019 veniva approvato il Piano delle performance ed Piano esecutivo di gestione 

2019/2021, nonché assegnate le risorse a ciascun dirigente per il conseguimento degli obiettivi 

definiti dall'Amministrazione. 

Richiamato l'art. 107 del D.L. 18/2020, con il quale è stato prorogato al 31 maggio 2020 il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 

VISTI: 

• il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27; 

• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

"Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

• le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 

12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 

2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 

del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1 ° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell' 8 

marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 

del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 

recanti: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 



• il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, 

n. 13 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19"; 

• i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell'8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- 

19"; 

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19"; 

• il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19"; VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 

8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

• il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106"; 

CONSIDERATO 

• Che l'ordinanza del capo della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020, rawisata la necessità di 

supportare i comuni interessati dall'emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un 

primo incremento del fondo di solidarietà comunale che tiene conto della popolazione residente in 

ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore 

medio nazionale, ha stanziato per il Comune di Carinaro l'importo di € 66.301,63; da destinare 

all'acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

PRESO ATTO 

• Che il Comune di Carinaro è in esercizio prowisorio, ma in ogni caso l'art. 1 comma 3 dell'ordinanza 

del Capo della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 prevede espressamente che "In caso di 

esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di 

bilancio con delibera di giunta", 

• dell'art. 163, comma 7, del D. Lgs. 267 /2000 il quale prevede: "7. Nel corso de/l'esercizio 

provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, 

quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione 

agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle 



spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento 

delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi. 

• Che, benché le somme de quo sono trasferite ad incremento della quota annuale del F.S.C. e 

strettamente finalizzate alle spese alimentari per persone in disagio economico, trattasi quindi di 

entrate vincolate che alla data risultano già trasferite sul conto di tesoreria del Comune di Carinaro; 

RITENUTO 

• Che l'emergenza COVID - 19 si possa sicuramente annoverare tra interventi di somma urgenza non 

procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio 2019 - 2021 

esercizio 2020 ai sensi dell'art. 163, commi 7, del TUEL procedendo in parte Entrata allo stanziamento 

al Titolo 2 delle Entrate, capitolo n. 250, denominato "Entrate da Fondo di Solidarietà Comunale" ed in 

parte Spesa con l'istituzione del capitolo 2435 denominato "Acquisto di beni per solidarietà alimentare" 

stanziando la somma di € 66.301,63 da destinare alla solidarietà alimentare per i cittadini più deboli 

che vivono in questo momento un disagio economico causato dall'interruzione delle attività 

economiche in seguito all'adozione delle drastiche misure assunte al fine di contenere l'epidemia, come 

da schema che segue: 

ANNO 2020 

2.1.01.01.001 capitolo250 

CO 

Variazione in aumento 

Trasferimenti per misure urgenti di 
solidarietà alimentare 

CA 

TOTALE A PAREGGIO f----+---------~--------l 
CA € 66.301,63 € 66.301,63 

CO 
Acquisto beni per solidarietà alimentare 

Missione 12 Programma 4 capitolo 2435 € 66.301,63 
CA 

CO € 66.301,63 € 66.301,63 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 in esercizio provvisorio - annualità 2020 - le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 163, commi 7, del D.Lgs. n. 267 /2000 come da 

schema che segue: 

ANN02020 

Variazioni in aumento 

2.1.01.01.001 capitolo 250 

CO € 66.301,63 Trasferimenti per misure urgenti di 
solidarietà alimentare 

CA 
€ 66.301,63 

CA € 66.301,63 € 66.301,63 
TOTALEAPAREGGI01--~-+-~~~~~~~~+-~~~~~~~~ 

CO 
Acquisto beni per solidarietà alimentare 

Missione 12 Programma 4 capitolo 2435 € 66.301,63 
CA 

CO € 66.301,63 € 66.301,63 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267 /2000; 

3. Stante l'estrema urgenza di garantire mezzi di sostentamento alle famiglie del territorio 

comunale fortemente in difficoltà a seguito della chiusura della maggior parte delle attività 

economiche, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Comune di Carinaro 
PROVINCIA DI CASERTA 

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio : RAGIONERIA 

PROPOSTA DI GIUNTA 

N. 34 DEL 31-03-2020 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - 
ANNUALITA 2020 PER L'EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 26712000). 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T. U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Carinaro, Lì 31-03-2020 
Il Responsabile del Settore 

SALVATORE FATTORE 

x l'originale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

x la copia 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 
39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione 
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005. 



Comune di Carinaro 
PROVINCIA DI CASERTA 

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio : RAGIONERIA 

PROPOSTA DI GIUNTA 

N. 34 DEL 31-03-2020 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - 
ANNUALITA 2020 PER L'EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T. U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Carinaro, Lì 31-03-2020 
Il Responsabile del Settore 

SALVATORE FATTORE 

x l'originale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

x la copia 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 
39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione 
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di partecipazione 
alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype secondo le modalità stabilite con 
decreto sindacale n. 7 del 31.03.2020 

Vista la proposta che precede relativa all'argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui 
all'articolo 49 - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta ad oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di dichiarare, il presente provvedimento, vista l'urgenza, immediatamente eseguibile ex art.134, comma 
4 D.Lgs. n. 267/2000. 



w z o - (/) - > w a: c.. 
e 
o o z 
~ - m 
..J 
< w 
I- o 
(/) N 
o o 
C.. N 
o o a: z c.. z 
- < z o 
N < - a: 
< > 
w 
..J 
..J w e 
o 
l­ 
i­ w c.. 
(/) 
o a: c.. 



Q) 
"i: 

ci a: 's 
<C > z~ 
-C. a:·­ 
<C g 
o·N 

CO e·~ 
w> zo 
::::, ~ 
~ c. ce o c. 

o 
...I 
o 
I- 

D. 
<( 

o 

o ~ -, M M M 

C\J <Il i= cc co cc <o co 

o e 
C\J ·- wz o o o o o 
' O> ::i:<( M M r-, M 

(") <Il :::!:~ •.O "' ve -o "' o o... cc cc co cc co 
' O=> ~ U) U) (") 

(l) ci: 
e o .N 

~I I ~I I ~I Il ~Il Il~ <Il o 
.e N <Il ::> m 

<( 
z 

<Il (/) z s cii o (/) Q o 
<( ~ ~ 
o - a: M M M M M 

<( o co "' "' cc "' > I- rl rl rl z o o o g o 
M M M M w 
<o <o co "' "' ::i: <o "' cc "' cc 

::> 
<( z 

z~I ~ I ~1 I ~1 Il ~1111 ~ o...J 
_<( 
U) ::> 
>~ 
~<( 
e, 

M M M M M 

i= cc co co "' co 
rl rl rl rl wz g g o o o 

I I; 
M M M 

~I ~ co <Ò cc cc 

O::> "' -c cc "' 
U) U) 

ci: 
a: 

~I t- I ~I I ~I Il ~Il Il~ z N 
w ::> z 

<( ~ N z o w z o ~ z w ~ I- 
M o w ci: M M M M 

~ "' "' cc cc ve 

- o. <( rl rl 

N :ii: > z g g g g g w 
<Ò w o :E ~ co "' co 

"' "' co cc 
o ::> 

U) <( z 
z~I ~ I ~1 I ~1 Il ~1111 ~ o...J 
_<( 
U}::) 
>~ 
~<( 
n, 

o <( 

a o 
...I o a.. 
i= 
w 
...I 

~ o 
I- 

N 
o 
...I o 
l­ 
i= 
w 
...I 

~ 
~ 

w 
l­ 
e( 

a: 
1- 
z 
w 
w 
...I 

~ 
~ 

w z o 
N 
ci: o 
U) 
w o 

~ a: o e, 
UJ 
l­ e,: 
o 
UJ 
..J s 
~ 

w o o o o 

o o 
a: e, 



o N 
N Cll o e:: 
N ·5, 
M Cll 

9 e, 
~ 
C') 
<Il e:: o .N 
~ o .o 
Cll m 
Cll 
cii o 

M M M M 

i= ve cc cc cc 
rl rl wz o o g g 

~<( M M 

~~ cc "' "' "' 
O=> 

<e cc <e co 

(/) (/) 
ci: 

w o o o z o o o o ò ò ò 
N :::> 

<I: z 
(/) z ~ 
(/) o o 
<I: ~ z 
o ci: M M M M 

<( o cc co "' cc 

> I- rl rl 

z g o g g M w 
"' "' <o "' ~ ve co "' co 

:::> -c 
~ 

o o o o z_ o o o o 

O-' ò ò ò ò 
_<( 
sn :::> 
>~ 
~<( 
Cl. 

M M M M 

i= "' "' cc co 
rl rl .--< .--< wz g g o g ~<( M 

~~ .,; co "' "' 
O=> 

cc cc cc "' 
(/) (/) 

ci: 

w o o o z o o o o ò ò ò 
N :::> z 

<I: ~ N z o z o z w 
~ I- 

w ci: ~ M ~ ~ o cc 
a. <( I- rl .--< rl 

:i: > z o o o o 
w M M M M 

o :E ~ co co "' "' cc "' o :::> -c 
~ 

o o o o 

z- o o o o 

O-' ò ò ò ò 
_<( 
(/) :::> 
>~ 
~<( 
Cl. 

..,. 
<I: N 

w :i: •.. 
z :i: w o ~ <I: z w 
N ~~ a: o (/) 

ci: Cl cii w Q) Q) o o .~E a: (/) a. 
(/) e::.:;: a. 31 (/) w Q)"' 

o .o.,. w w w 
~~ --' ...• ...• 
·-"' <I: <I: <I: 

o s-~ I- I- I- o o o --' <i: 5; I- I- I- 
o 
I- - o a. . ,.., 

"'o <I: w "' - o o ..• "' •" o q o o 
o N - 

.-i 

ci o a: 
Cl. 

LU 
cn 
LU 
a. 
cn 

LU 
z 
o 
N 
LU 
cn 



o (') 

N <Il o e: 
N ·5i e:, <Il 
9 o, 
~ 
(') 

Q) 
e: 
o .N 
~ 
o .o 
<Il m 
.l!! 
<Il o 

(1) ·.::: o 
"' > > o •.. c. 
e o 
N as ·.::: as > 
o = (1) c. 
"' o •.. c. 

o - (.) z 
<( 
..J - m 
e 

M o M o M o 
-s» o co o . ., co o 

ò ò ò 
o o o o 

C( M M M M 

sn "' co cc '"' co '"' -o "' (/) 
C( 

o 

M o M o M M o so o co o co cc o 
rl ò rl ò rl o 
o o o o 

C( M <") <") <") 

N '"' -c cc '"' co -c cc '"' z 
w 
I- 
w 
Il. 
:ii 
o 
o 

w w 
> > j:: i= C( ui CJ o w 

Il. z z z z o w o o N I- N N <( w w <( a: C( I- cn C( a: I- w ii: <( w ii: z cn C( a: Il. C( <( w w > I- cn > > ii: Il. z ii: cn w w w o o ii: ..J ii: o ..J a C( a C( e e, o I- o e, I- ...I 
<( z o z <( o <( 
:::. i I- i :::. I- Cl) 

- z o 
N s a: 
<( 
> 
o e, 
o 
..J - Cl. w - a: 



Comune di Carinaro 
Provincia di Caserta 

SERVIZIO: Area Contabile 
Ufficio : RAGIONERIA 

PROPOSTA N. 34 DEL 31-03-2020 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 33 DEL 31-03-2020 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
Dott. Nicola Affinito 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giovanna Olivadese 

x l'originale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

x la copia 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato 
dall'Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005. 


	Page 1
	Titles
	COMUNE DI CARINARO 
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Data 31-03-2020 
	- i-----------·--····--··- 
	LA GIUNTA COMUNALE 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	Il Responsabile dell'Area Finanziaria 


	Page 3
	Page 4
	Images
	Image 1


	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Titles
	- 
	- 
	> 
	z 
	- 
	m 
	o o 
	o o 
	a: z 
	c.. z 
	- < 
	z 
	o 
	< 
	- 
	a: 


	Page 10
	Titles
	Q) 
	-C. 
	CO 
	e·~ 
	ce 
	o c. 
	o 
	s 
	o 
	~ 
	o 
	~ 
	~ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 11
	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 12
	Titles
	"' 
	> 
	�.. 
	c. 
	> 
	= 
	c. 
	"' 
	�.. 
	c. 
	o 
	- 
	(.) 
	- 
	m 
	e 
	- 
	z 
	- 
	Cl. 
	w 
	- 
	a: 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 13
	Images
	Image 1



